Contribution to the architecture of Bulgaria between the two world wars

Selected etudes by Vasilyov-Tsolov

Arch. Mitko Anatoliev

NBU 2023

1

Contribution to the architecture

of Bulgaria between the two

world wars

Selected etudes by Vasilyov-Tsolov

ABSTRACT

PhD thesis

submitted for the award of educational and

scientific title „Doctor“

author

Arch. Mitko Anatoliev Mitkov

supervisor

Ass.Dr Arch. Zarko Uzunov

Doctoral programme

„Theory and History of Architecture“

New Bulgarian University

Department of Architecture

Sofia

2023

Contribution to the architecture of Bulgaria between the two world wars

Selected etudes by Vasilyov-Tsolov

Arch. Mitko Anatoliev

NBU 2023

2

This PhD thesis has been submitted and discussed at a meeting by the Council of the

Department of Architecture at the New Bulgarian University.

Jury:

Prof. Dr. Eng. Arch. Penyo Dosev Stolarov

Prof. Dr. Arch. Georgi Nikolov Georgiev

Prof. Arch. Atanas Dimitrov Kovachev

Prof. Dr. Arch. Asen Metodiev Pisarski

Assoc. Dr. Arch. Panayot Krassimirov Savov

The public defense of the PhD thesis will be held in front of a jury on 20.11.2023

(monday) at 14.00 in the UniArt Gallery of the New Bulgarian University, Montevideo

Boulevard 21, Sofia.

Contribution to the architecture of Bulgaria between the two world wars

Selected etudes by Vasilyov-Tsolov

Arch. Mitko Anatoliev

NBU 2023

3

Contents:
Introduction ........................................................................................................................ 4

1. Object, subject, objective, aim and scope of the study .................................................................... 5

2. Thesis structure ............................................................................................................................................ 6

3. Approach and methodology of the study ........................................................................................... 6

3.1 System structural analysis ................................................................................................................... 7

Chapter I ............................................................................................................................... 9

2 The Bulgarian territory – a bordering cultural area .......................................................................... 10

3 Academic thinking and practice ............................................................................................................. 15

4 Classic, Tradition and Innovation ........................................................................................................... 16

Chapter II ........................................................................................................................... 18

1 Cultural context of the period ................................................................................................................. 18

2 The Tandem – one whole in two parts ................................................................................................ 21

2.1 Arch. Ivan Vasilyov .............................................................................................................................. 21

2.2 Prof. Arch. Dimitar Tsolov ................................................................................................................ 22

2.3 The Tandem Vasilyov - Tsolov........................................................................................................ 24

3 Selected works of the tandem Vasilyov – Tsolov. Analysis ............................................................. 28

3.1 St. Nedelya Church ............................................................................................................................. 31

3.3 Community centre in Oryahovo..................................................................................................... 35

3.4 Community centre in Vratsa............................................................................................................ 41

3.6 The National Bank of Bulgaria ........................................................................................................ 45

3.7 Library of the Sofia University ......................................................................................................... 50

3.8 National Library St. St.Cyril and Methodius ................................................................................ 52

Summary and conclusions .............................................................................................. 36

Bibliography ...................................................................................................................... 36

Contribution to the architecture of Bulgaria between the two world wars

Selected etudes by Vasilyov-Tsolov

Arch. Mitko Anatoliev

NBU 2023

4

Introduction

"Architecture is art,

which combines the useful with the exquisite."

Arch. Dimitar Tsolov

(Дандолова, 1987, стр. 51)

This is the expression with which arch. Tsolov always started his first lecture to the

students. The useful and the beautiful are the two indispensable components of

architecture, just as the two artists are the two parts of the tandem that leaves significant

traces in the Bulgarian architectural culture.

The architecture in Bulgaria from the period between the two world wars has not yet

been studied thoroughly, but it is a subject of interest by specialists from different fields

of science and art. The lack of research is largely due to the relative proximity of the

period to our time and to the different socio-economic conditions in the country before

November 10, 1989. Before the changes the architecture of that period has not been a

particular object of discussions and works on it are found mainly in general textbooks

about the overall characteristics of the period. The training of students in architecture,

and hence of the narrow specialists in this field, is established only after the changes of

1989, and to date in all universities preparing future professionals in the specialty of

Architecture is reduced to several lectures on history and theory of architecture and there

is no in-depth study of the matter. There are also no basic philosophical interpretations of

the importance of the cultural and time period, which is part of the object of study of the

current work.

Probably, in the future, theoretical works and collections dedicated to this embryonic

stage of modern Bulgarian architecture will increasingly appear. The architecture of this

era 1 can be distinguished by a specific sophistication of expression, which proves difficult

to perceive and required certain knowledge and intellectual taste. By analyzing certain

examples of the architectural bureau Vasilyov - Tsolov, this work aims to contribute to the

study of architecture of the Third Bulgarian Kingdom between the two world wars. The

study also sets itself some other important tasks, such as to determine the characteristics

of the architecture of the two authors, as well as to situate it in the time frame of the

period. So far, research into the work of the bureau has been reduced to two main

1 In this work, the architecture between the two world wars will be called "modern movements between
the two world wars". This expression aims to include the architecture of modernism with its deviations from
dogma, as well as its close and accompanying styles.
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aspects: one is purely biographical (descriptive of their lives), and the other is an analysis

of their individual buildings and design techniques. There is no in-depth work that

examines their line of work precisely in the context of the modern movements between

the two world wars, in particular, by examining simultaneously the culture of the period,

the geographical area, the heritage in the Bulgarian territory and the personalities of the

architects themselves.

The task is to answer the abovementioned objectives through selected key works from

their portfolio. In modern architectural theory, the phenomena of research should be

considered as a general architectural process2 but also as an singular one, of the object

itself. Nowadays, in architectural theory, it is becoming less and less common for authors

to work in both directions of problematisation, purely architectural and juxtaposed as

part of the overall architectural process.

1. Object, subject, aim, tasks and scope of the study

1.1 Object of the study

In this work, public and state buildings designed in the spirit of the "renewed classics" by

the architectural bureau Vasilyov - Tsolov are selected as the object of research. 3 They

represent certain peaks in their practice of realised public buildings. Since public buildings

are distinguished not only by their utilitarian function, which they should perform

flawlessly, but are also buildings with a certain semiotic orientation – symbols, they are of

interest for the theory and history of architectural studies. Modern movements between

the two world wars have not yet established themselves as an official "state" style in any

country, no matter how democratic its leaders may had been. This became possible only

at a later stage with the conquests of post-war modernism. Nevertheless, modern

movements make their way into the classics and "renew" it in one way or another.

1.2 Subject of the study

- Analysis of functional schemes, style and urban planning in solving architectural

problems by the tandem, carried out with the understanding of culture as a network

of connections, taking into account the historical, geographical and cultural features

of the period.

1.3 Aims of the study

2 The concept of GENERAL ARCHITECTURAL PROCESS will be clarified in Chapter I of this work.
3 The phrase "renewed classics" will be discussed at a later stage of this work, compared with other similar
expressions in order to shed more clarity on the terminology.
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- study of some key peaks in the works of the architectural bureau Vasilyov – Tsolov,

taking into account the combination of the different humanitarian factors4 informing

their architectural projects

- analyzing the degree of influence of modern trends on the Bulgarian public classical

architecture created by them.

1.4 Tasks

This work sets the following tasks:

- To find the necessary source information for the selected public buildings of the

tandem;

- To find as many sources as possible focused on the personality of the two architects;

- To analyse the inherited cultural context of the period between the two world wars

within the geographical cultural area;

- To clarify the leading schemes and principles of design for each of the sites;

- To formulate generally valid conclusions on the basis of the analysis;

- To formulate the author's thesis on the meaning, manner and techniques of design of

the two architects;

- To determine to the greatest possible extent the contribution of each of the two to

each of the specific projects.

1.5 Scope of the study

The study examines selected examples of public buildings of the architectural bureau

"Vasilyov - Tsolov". The study is limited to selected examples that are generally accepted

by the architectural guild as peaks in the work of the tandem Vasilyov – Tsolov by

comparing them with the inherited culture in the geographical cultural area of today's

territory of Bulgaria. It explores the links that formed between the late Revival and post-

liberation layers and the influence of the region around Germany.

For most public buildings, individual articles and materials can be found, which the author

has fully studied. Included is a completely unexplored example of their work, namely one

of their first most significant works, the community center in their hometown, Oryahovo.

As the thesis will show, it has an important place in the artistic development of the

tandem. The author has studied and compared all other examples mentioned, for which

no complete study made on the basis of architectural culture viewed through the lens of

spatio-cultural ties has been found.

2. Thesis structure
This work does not claim linguistic and stylistic perfection, nor complete

comprehensiveness, but rather an attempt to shed more light on the architecture of the

4 By the expression "humanitarian factors" the author understands the network of cultural connections in
diachronic and synchronous terms.
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particular historical period. It adopts the characteristic understanding of the Old

Continent for what constitutes a scientific work, based on the richness of its

multilayeredness, which is different from the Anglo-Saxon understanding, which puts

forward a hypothesis and studies it in a unified direction. The continental model adopted

in Bulgaria as a method of education, much more adequately corresponds to the

geographical area, known for its cross-links and various cultural layers. With this method,

it is possible to better reveal the nature of the connections in different directions for the

purposes of the study, thus respecting the already established tradition in Bulgaria for the

construction of the structure of such academic works. The thesis is structured in two

chapters, the first of which is entitled "General theoretical framewrok" and the second -

"Analysis of selected works by the architectural bureau Vasilyov - Tsolov". The first

includes general theoretical framework, ways of analysis and a different view of common

processes aimed at systematising and bringing out knowledge, including a brief overview

of the architectural history of our territory. The second chapter, in turn, covers the

culture of the period, the presentation of the authors forming the tandem and the

analysis of their selected works. After the two main chapters, the conclusions of the

dissertation are formulated and a conclusion is made.

3. Approach and methodology
Scientific research can be approached in several different ways. Typically, scientific works

contain source material accumulated at the beginning of the study, an analytical part and

a summary part. It is important that in this approach, the work does not become just a

"collection" of well-ordered information. In his book The Meaning and Significance of Fine

Arts, Erwin Panofsky claims that the study of art is divided into "graphos" and "logos", the

former being the descriptive side of research that accumulates information and is

sometimes considered research (Panofsky, 1986). More interesting is the second part,

namely the "logos", science itself, when from well-ordered information logic, knowledge

and the system of study is born. There are many big volumes of scientific works that cover

the first condition of descriptive science, and which are wonderful collections, so the

volume of a given work does not always mean completeness and a step forward in

science. Much more valuable is precisely the approach in which the relevant conclusions

are drawn from the good collection, even if not complete, all factors contributing to the

influence on the work, such as socio-economic, cultural, temporal, spatial and others, are

taken into account. In the modern age, long gone is the time when science was created

for science's sake. The modern approach in the formation of scientific work should take

into account all complex factors that necessarily affect the research, which is especially

true for the professions in the arts, architecture and music. The culture of a period is

related to the personalities in it, whether large or small, and it is this variety of influences

that is transformed into the works of art. The methodology uses as a foundation the

experiments and productions developed from the theory of architectural history.
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3.1 System Structural Analysis

In the theory of architecture, there are different methods of analysing an object, some of

which consider an architectural work on its own, often within a framework that

distinguishes it from the surrounding world, other methods emphasise the personality of

the architect in the analysis, which is undoubtedly a key element; other focus on situating

the architectural work, avoiding some important facts that are important for any scientific

work. The objectivity of the analysis of an architectural object should include:

- analysis of the culture of the given period, its hereditary relationships, network of

culture, combined with the time range, the cultural heritage reflected in the work,

be it indirect or direct

- analysis of the functional structure of the building, patterns in the architectural

projects of the given architect, functional schemes, spatial connections / axial

lines, relations, etc. /

- Analysis of the compositional and urban planning concept of the work

- Analysis of the symbolic meaning of the given object

- Analysis of the personality of the architect, childhood, place of study, creative path

and humanitarian connections.

In the analysis of the thesis, a network of various factors is formed to give a relatively

more complete picture of the architectural works from the point of view of theory.

Chapter I of this work traces the hereditary links of previous periods in the analysis of

"The Bulgarian lands – the bordering cultural area. A basic outline of the time frame

concerning the topic". This chapter includes "Academic Thinking and Practice" as well as

"Classic, Tradition and Innovation", which have an indirect bearing on the topic. Chapter II

traces the culture of the period, as well as the personalities of the architects, which are

discussed in detail in separate subchapters, summarising the processes that are relevant

to their formation as individuals. The rest of Chapter II is devoted to selected works of the

architectural bureau, and their analysis is made with summaries and conclusions.
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Chapter I

General Theoretical framework

"In every one of my architectural works,

I never abandoned the classical."

Arch. Ivan Vasilyov

Autobiography of Arch. Vasilyov 1954 YES "Archives", Fund 58A

Architectural training around the world is mostly carried out in one of three directions.
The first is architecture to be studied at a polytechnic university, in close contact with
other technical and engineering specialties, thus creating synchronisation and training of
students in this direction, the purely technical. The discipline and hierarchy of this kind of
university education has its positive features, as long as it is not reach the point of
dogmatism. The second direction is the study of the specialty at the Academy of Arts, in
which architecture is approached from another, purely artistic angle. This kind of
education relies heavily on the artistic and plastic. In the third case, architecture is
studied at a university of architecture where the emphasis on the profession is clearly
expressed and the focus is on architecture in its purest form. The separation of
architecture as a faculty makes its existence to some extent self-sufficient. But there is
another direction in the study of architecture, and that is architecture in a humanitarian
university. This is the greatest synthesis of architecture with the other human sciences,
with other aspects of human life, when students of architecture are in contact with the
culture and way of thinking of all other spheres of society. The latter direction relates
architecture with the people themselves, with their humanities, because the main goal of
architecture is the organisation of human life in a utilitarian, semiotic and philosophical
sense. Then it is done by people for people. Such a professional approach aims at the
emerging relations in the academic community with other specialties. The students who
have gone through humanitarian training posess an active position and open-
mindedness, or as prof. Bogdan Bogdanov says "Humanitarianism today means
interdisciplinarity and hence activeness and independence." (Богданов, Университетът -
особен свят на свободата, 2006, стр. 36)

When we talk about a university, we often understand just that – a classical humanities

university, the descendant of the medieval achetype. The so-called polytechnic (the first

direction) emerged after the Industrial Revolution and the origin of its technically-

oriented education comes mainly from the German lands,5 from where the model spread

5 With the expression "German lands" the author means the German-speaking cultural territory of the Old
Continent and in particular the lands of today's Germany, Austria, parts of the Czech Republic and Poland.
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to Central and Eastern Europe. Increasingly, in the modern age, no research can be done

which exists in isolation, only for itself, as already mentioned. Thus, completely within the

humanitarian framework, it is possible to consider the problems in architecture in a

different way, interconnected in a network.

"Architecture, belonging to the domain of aesthetic expression, is like other art

models in the form of the activity but not entirely like them in its content.

Architecture as an art mode, sits rather strategically between the abstractness

of cultural structure and the concreteness of social structure./ (Douglas, 1981,

стр. 21)

The cultural network is something abstract that is increasingly important in today's

society, defining itself as multicultural. But still, each culture depends on the specific

structure of society. Thus, we are increasingly talk about a cultural multi-layeredness, in

which the whole culture predetermined by heritage and interacting spatially and

temporally in its epoch participates. In this context, more and more the detached theories

on architecture seem ineffective, though that does not necessarily make them useless. In

modern society, there is a growing awareness of the important role of culture and its

diversity. For a long period of time, research in Bulgaria (including architecture) had a

purely pragmatic, applied character, especially in the period of socialism, when it was

necessary to have a so-called ‘applied science’, whose knowledge would have a purely

technical and practical application. Very little attention has been paid precisely to the

humanitarian, and hence to the universal and philosophical aspects.

1.1 The concepts of "architectural system" and "general architectural process"

"Architectural system" and "general architectural process" are concepts that will be used

in the present work. The term "general architectural process" standing for "world

architectural process", allows to trace the links that form the architectural process, the

common regularities that have given rise to a certain way of thinking in the process of the

development of civilisations.

The European culture has been renewed with influences and has evolved within the

borders of its megasystem. The common architectural process is precisely this line of

development of culture, which connects the different epochs into something bigger and

more unified. The architectural system is its separate spatial unit, bearing its connections,

for example, the European architectural system differs from that of the Far East as well as

that of Latin America, but all of them are in a common architectural process.

2 Bulgarian lands – bordering cultural area.

General characteristics

The brief overview of the history of our territory in the context of a bordering cultural

area and the events before the Liberation does not claim to be exhaustive, but on the
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contrary. Historical memory is an important factor in the formation of the civilized culture

of a society. 6 The study of architecture, and hence of culture as a social phenomenon, is a

major part in the development of societies in the 21st century. Due to its location in the

Balkans, as the main route between the centricity of Europe and Asia Minor, and hence

the path of different peoples and civilisations, it is a zone of intertwining of many


[…]


The development of a new order suggests that the two architects not only knew the rules

of classical architecture, but also have far surpassed it. It is very difficult to proportionate

a new architectural order and not leave the impression of ridiculous creative experiment,
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but to take a worthy place in the development of architectural history. This is the root of

tradition and innovation, making a valuable classic model, combined with innovation at

the right measure. With this decision, they proved that it is possible to create an

architecture that can detect the gene of the geographical area, as well as in their first

attempt at the building of the church St. Nedelya. The library building has nothing to do

with the decoration style, nor with the pure borrowing of a ready-made recipe for a

classic architectural form; it is a skillful modernised classic. Vasilyov published an article in

1974 in the Architecture magazine, in which he extensively recounted the creation of the

Library, mentioning that he and Tsolov had studied quite a few Italian palaces for carrying

out proportioning and creating the order. This speaks of another aspect of their work,

namely, the scientific research that every designer should do in order to give their work a

proper place. This is one of the buildings in their work, which are proof that Tsolov's

details, developed in a typically Southern manner, quite well fit into the otherwise

monumental classical form, in which the whole building seems to have a richer, but at the

same time restrained plastic. Such bold examples of plasticity we will not find in any case

of the German classics of Speer and Trost. But such a rich plasticity, which Tsolov applied

to the reconstruction of the War Ministry, is precisely the heritage in our lands. Such

plasticity should not be confused with another extreme of the southeastern oriental

ornaments, as well as of the Proto-Bulgarian ones, it is rather as we have already

mentioned "typically Southern" and "lies" well in the spatial cultural area of the Balkan

Peninsula.

Summary and conclusions:
The Vasilyov-Tsolov tandem definitely left a significant trace in Bulgarian architectural

culture. From the study we see the similarities and at the same time the differences of

the two artists who devoted their lives to the construction and attaching importance to

key buildings for the development of architecture of that period. The comparison of the

obtained information leads us to two main conclusions – the first that Vasilyov – Tsolov

left an impressive number of buildings (as mentioned approximately 400 according to I.

Dandolova), which confirms the hypothesis of an ongoing practice with a large number of

connections and realisations during those years. The second, probably more valuable

conclusion, is that the two architects, judging by the reports from the competitions,

invested most of their professional efforts on buildings with a certain semiotic focus.

Making public buildings that carry the spirit of the time and combine tradition and

innovation, creating meaning and culture. For this reason, the works examined are

generally recognised as peaks of their collaboration (public buildings - symbols), which are

the main landmarks for urban spaces.

For example, Renaissance theorists interpreted the Middle Ages in one way, from their

temporal distance, we from the point of view of modern theory in the 21st century – from

a completely different one. Architectural processes have their regularity and temporal
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and spatial ties, related to the culture and range of peoples. Based on this idea, the

present work tried to shed a little more light on a fascinating time period, saturated with

many contradictions between tradition and innovation, between classical and modern,

that laid the foundation of modern Bulgarian architecture. A period of intelligent

solutions and scientific research, applied in practice, which is evident even by the few

examples in this work.

The functional and spatial schemes of the above examples share the same typical classical

typology, with a central, clearly expressed axis opposed by transverse or parallel,

subordinate secondary axes, which is sometimes communicatively expressed. In all the

analyses of the functional schemes, we will identify the following elements:

A central, clearly expressed functional axis, left over from antiquity, as the main idea of

the composition. Perhaps the most significant theme during the historical development of

civilisations, marking the path walked by the recipient of the architectural work. In this

work, the author defines the "axis scheme" as an essential element of architectural

works, taking into account even the composition of architectural spaces along the way

and the ratio of the starting point and end point (goal). At the top of scheme 25 is

presented a classical scheme of movement, which is generally found in buildings from

different historical periods of the European cultural environment and its peripheral parts.

Below is the baroque movement scheme, in which from the starting point the visitor

passes through separate streamlined spaces, climbing through a baroque staircase

leading to the main goal, above the starting point of entry, but on another semiotic level;

Figure 25 Diagram of the functional axis of the main flow in buildings of the classical and baroque

scheme of movement.
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If the examples examined show the classical direction of the two artists and their

intended "moderate" classics in the spirit of modern movements for the period, this

inevitably marked an attitude in the axial functional scheme. Figure 26 presents the two

main axial movement schemes of their works at the peak of their career – the National

Library and the BNB. It is clear from this scheme that the National Library retains to a

large extent the first rule of the classical functional scheme, the amendment, by the

introduction of an additional hall, after the antechamber is not a fundamental change of

this typological axis. However, it is also important to note the division of people flow in

two, outside the middle axis in the colonnade, which is already a change on the classical

scheme. This separation directs the flow to the goal, united in the hall (marked green on

the scheme and representing a distribution hall to the main units). The division of this

path even psychologically affects the perception of inner space from symmetry in the

classics to asymmetry, an original solution influenced by the era and applied along or in

reverse to the rigid rules of classics.

It is even more interesting to consider the the BNB scheme from the above scheme in

Figure 26. It not only respects the rules that are noticeable in the National Library, but

although built before it here the functional axis actually takes a step forward in the

innovation of the main flow. From the very beginning in the two adjacent inter-axial

spaces of the colonnade space passes through doors, as well as in the National Library,

and here the middle door is fake, it only preserves the classical appearance outside. Here

Figure 26 Diagram of the functional axis of the main flow in the Bulgarian National Bank and the

National Library. .
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the main "target" of a visit and the most important part of the functioning of the banking

organism is precisely the vault. Along the axis of movement we will trace its path from

dividing the passenger flow in two to its collection in the only possible entrance to the

vault – through the ladder in the central space. The central staircase, however, is facing

not the entrance space but quite the opposite to the other direction of the hall, so the

already divided passenger flow must bypass the railings and reverse the movement on it,

as evidenced by the scheme. After reaching the underground level, the axis of movement

is again rotated and divided into two streams to unite again in front of the actual

entrance of the vault. This reversal of space ideologically and semiotically is definitely an

innovation and an original solution. Such an axis of motion does not fall into any

definition, nor is it any modification of the classical axial scheme, or the Baroque one.

Certainly, the authors realised that the heart of a central bank is its vault, here built as a

construction within the construction with a single entrance, functional and ideological.

The discreet rotation of movement, details in the interior, the perception of the central

interior space as symmetrical with shifted focus (due to the division of the chassis from

the starting point into two) is an interesting innovative solution for classic buildings. A

similar move, but with the colonnade will later develop arch. Georgi Ovcharov during the

design of the municipality of Burgas, where in the middle instead of a interaxial space we

see a column with entrances on both sides of it. The deliberate violation of the order and

the classical rules is much more visible in this case, while Vasilyov and Tsolov remain

completely classical in this respect, as for them is important to preserve the logical end of

classical architecture, complete continuity with tradition and taking the step forward –

innovation. It is this balance that makes their architecture lasting by reinforcing their

views and embodying in the recipient timeless values.

Colonnade and pedestal space, which prepares the visitor from the level of city planning

for the transition to the interior of the building, this inbetween space, where one is

neither separate from the building, nor within it - a topic that has excited mankind since

Antiquity. This idea of such transience is deeply rooted in the collective unconscious of

humanity and has become a universal language of classical architecture. In most of their

buildings. this transition was made through a colonnade.

An anteroom playing the role of a distribution lobby, from which the internal

communication of the spatial scheme unfolds.

Staircases for vertical communication always across the main axis, with another one

passing through the antechamber.

The main room that gathers visitors and is the centre of the idea - at St. Nedelya this is

the space under the dome; in the community centre buildings – the hall that gathers

visitors; in the two libraries - the space that is the core of the function together with the

lending one and distributes visitors to the reading rooms; at the BNB this is the monetary

salon as an expression of the collection of the multitude.
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The goal, or a place that is not for visitors, but is a symbolic element, the most important

from the point of view of semiotics, namely the essence of the building. Access to the

whole has only the "patrons", but not the general public. In St. Nedelya it is the altar, in

the community centres – the stage and the accompanying functions; in the libraries this is

the book depository; and in the BNB namely the vault, albeit on a different level

(functional and symbolic).

The study examined the buildings through the lens of cultural connections and context.

The objectives set at the beginning of the study have been fulfilled. The PhD does not

claim to be exhaustive, on the contrary, it was conceived as a general study marking

separate cultural lines, contextually and temporally, covering the period, as evidenced by

its subtitle.

Appendix 41 and 42 contain the drawn the functional diagrams of the works under

consideration in scale 1:500 giving an idea of the comparative scale of each work, as they

are juxtaposed together on the same scale. The schemes of the plans are made in order

to indicate the different functional units derived above, as well as to analyse the main axis

of movement in those buildings. We see that in all projects the design approach is similar

- the most clear and functional scheme is sought. To a large extent, in the works of the

atelier there is still the classical understanding of the so-called "back" façade, although

this conception the author accepts as purely conditional, due to the study of the contact

of the facade plains with public spaces and the prominent attitude, influenced by

Vasilyov's medieval fascination, of the reaction of each facade with the context of its

environment. In the case of BNB as already mentione, we observe that this has been

taken further to the point of perfection of the treatment of the inside-outside, due to the

sought balance between the existing mosque and the bank. Here, in fact, a perfect

organism has been achieved between functionality, and as we have learned from the

analysis of the bank, and on a semiotic level, the radiance of the building, the context of

the surroundings and last but not least the attitude of the culture of the period to

heritage, tradition and innovation.

The architecture of Vasilyov and Tsolov is by no means modernism in its purest sense,

they do not even fall into the category of moderate modernists; their architecture retains

the clean traditional line, turned into the so-called "modern classics" or "renewed

classics". Of course, the analysis 31 covered valuable examples and peaks in their work of

public architecture, of which a detailed analysis was made. The author has deliberately

not discussed the tandem's works of their residential architecture, although they are not

few in number and possess valuable qualities. Those would allow future researchers to

delve into the topic of modernism and the question of the extent to which architects

allow it in it, to what extent the spaces and functional scheme correspond to the

influences of this period, to what extent the tradition is woven into this scheme, even

31 In conclusion, the author accepts both expressions as commensurate.

Contribution to the architecture of Bulgaria between the two world wars

Selected etudes by Vasilyov-Tsolov

Arch. Mitko Anatoliev

NBU 2023

60

Vasilyov's very home with an official, representative and secondary yard corresponds to

the traditional idea of the Bulgarian Revival court; and to what extent the details in it

carry the spirit of tradition and refer to his beloved Middle Ages.

These guidelines the author leaves as a basis for future researchers, who should find

more and more residential buildings of the tandem and make the estimates of them. In

this work, only public buildings are affected, which have become to a certain extent

emblems of the classical architecture of that period. As we have seen, they are of

interest, because, in addition to their utilitarian qualities, they reflect certain ideas from

the culture, spirit, and thinking of the period in which they were created.

Afterword

Interesting is the method by which architecture is formed in the head of the architect and

how the creator from his intimacy transfers it into matter. For this reason, each architect

has his own searches, which consciously or unconsciously he has been chasing throughout

his life since childhood.

If Western Europe has its majestic classical palaces and public buildings accumulated over

the years, the Vasilyov-Tsolov tandem is one of those that left buildings worthy of

modern movements during the period of their active work and formed Bulgarian

"classics" in public buildings. In them we find that classical spirit that places us in the area

of European architecture, but at the same time translated into a suitable language

corresponding to the geographical area, without "copies" or "borrowings" in line with the

new modernity.
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