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A C A D E M I С R E V I E W

by Assoc. Prof. M Arch Panayot Krasimorov Savov, PhD
(Public Buildings Dept. at The Faculty of Architecture at The University of Architecture, Civil

Engineering and Geodesy in Sofia)

of the materials submitted under the procedure for acquiring PhD degree of M Arch Mitko Mitkov
as a doctoral student in the Department of Architecture of NBU, Master's Faculty, in the doctoral
program "Theory and History of Architecture" in professional direction 5.7. Architecture,
construction and geodesy, with scientific supervisor Assoc. Zarko Uzunov

M Arch Mitko Mitkov was enrolled in doctoral studies by Order З-РК-169/03.01.2018 of the

Rector of the NBU and was dismissed with the right of defense by Order З-РК-173/03.04.2020 of
the Rector of the NBU. This review is written according to Order З-РК-276/11.07.2023 of the
Rector of the NBU concerning the determination of the Scientific Jury as part of the procedure.

1. Brief biographical data
M Arch Mitko Mitkov completed his secondary education at "Hristo Botev" high school in

Vratsa in 2010. He graduated with a Master of Architecture in 2016 at NBU, specializing in
"Architectural and Urban Heritage." As a part-time teacher at Varna Free University "Chernorizets
Hrabar" for 2016-2017 arch. Mitkov conducted training and exercises as part of the theoretical
course of Prof. М Arch Margarita Koeva, D.Sc. Between 2016 and 2019 М Arch Mitkov worked as
an expert in the "Organizational Planning and Construction Control" department of the municipality
of Vratsa, and from March 2023 until now, he has been the chief architect of the same municipality.
Between 2016 and 2019, he managed his own architectural practice. M Arch Mitkov is a CAB (RC
Vratsa) member with full planning legal rights for 2023.

2. General description of the materials presented in the procedure
M Arch Mitko Mitkov participates in the procedure with the following:

• Dissertation titled "Contribution to the Architecture of Bulgaria Between World
Wars. Selected Projects by Vassiliov-Tsolov";
• Abstract for the dissertation work;
• Appendix to the dissertation work.

3. General characteristics of the applicant's activity
3.1. Educational and pedagogical activity
Data has yet to be provided for the educational and pedagogical activity of the doctoral

student. Brief information in this sense is given only in the autobiography of M Arch Mitkov, where
it is noted that between October 2016 and June 2017, the doctoral student worked as a part-time
assistant/teaching assistant in the OKN specialty at VFU "Chernorizets Hrabar" as part of a team
with leading teacher Prof. Koeva.
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3.2. Evaluation of dissertation publications
The publications that the PhD student provided (pp. 100-101 in the thesis) - unfortunately

only as titles and indicated years, issues and pages - are placed in the journals INSPIRO (3
publications) and SLEDVA (1 publication). Both journals are included in the National Reference
List (NRL) of Modern Bulgarian Reviewed Scientific Publications with NRL ID 1468 and NRL ID
1022, respectively, as the first journal, which, according to its description in NACID, is a journal of
respiratory medicine causes some confusion. For the 2019 scientific conference at the NBU, at
which the doctoral student presented a report entitled "The Development of Bulgarian Architecture
Between the Two World Wars, Vassiliov-Tsolov Design Office", no publication data can be found
in the NRL. It should be noted that the described publications - judging by their titles, are related to
a study of the architectural work of probably the most significant Bulgarian architects of the period
between the First and Second World Wars, which allows the present review to relate them
positively to the topic of the proposed dissertation work. As published in NRL journals, they
provide the doctoral student with the necessary number of points for scientometrics according to the
requirements of indicator 8 and group of indicators Г for area 5 and professional direction 5.7,
indicated in the relevant regulations.

3.3. Contributions (scientific, scientific applied, applied)
In the text of the dissertation, there are no listed and formulated contributions, nor is there a

concrete thesis. Conditionally, the conclusions about the use of directionality of the audience
(conditional axiality), preparatory space, and distributiveness of the vestibular space (pp. 93-96) can
be accepted. However, these are more or less elements of any conventional public building. Instead,
a contributing potential is found in the specific use of the so-called "tsela" by Vassiliov and Tsolov
or "the place that is not for visitors, but is a symbolic element" (p. 96), as well as in the solutions of
the tandem concerning design in a complex architectural environment - in the buildings of The
Sofia's University Library and BNB.

4. Significance of the research problem
Much has been written about the work of the "Vassiliov-Tsolov" tandem in a historiographical

aspect. However, as an appearance, it is mainly concentrated in the period before 1989 - with the
primary manifestation being the book on Dimitar Tsolov by Assoc. Prof. M Arch Iskra Dandolova,
Ds.C. from 1987. To date, Vassiliov and Tsolov, Belkovski and Danchov, as well as Ovcharov, are
to some extent socially forgotten, although their buildings in the centre of Sofia are still operating
with their inherent dignity and measure and a high level of cultural significance and purpose. In this
sense, periodically examining and analysing the architectural creativity of the interwar period is
particularly important - not only as a form of historical traceability but also as an opportunity for
architectural identification. If in the time of Vassiliov and Tsolov, in the triad of client, contractor
and architect, the latter was primal for architecture and construction, today he mainly occupies the
administrative bottom of the arrangement, which condemns architecture to a fate where it cannot be
an ambassador of culture. The essential rehabilitation of architecture as a cultural medium passes
through research such as that proposed by the doctoral student M Arch Mitkov; the periphery still
contains the potential for cultural revival; the rules here are much possible and susceptible to
interpellation and authorial nuance.
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5. Justification of the goals and objectives, compliance of the selected research
methodology with the set goals and objectives

This review finds the study's object, subject, purpose, tasks and scope to be well chosen. The
proposed manifestations of the system-structural analysis of the different levels of culture in the
interwar period, the so-called genetics of the architectural manifestations, and the categorical
utilitarian organization of the buildings, especially the urban planning types of solutions for the
individual objects, represent the logical points through which each of the selected objects from the
work of Vassiliov and Tsolov is examined. The remark here is more related to the possibility that
each of the symbolic public typologies can be considered with two examples each (two community
centres, two complexes with theatre halls, two administrative buildings, two libraries, and two
banks) so that continuity and degree of sustainability can be traced in the authors' strategies and
searches concerning the analytical points listed by the doctoral student.

6. Recommendations and critical notes
Among the main recommendations to the doctoral student is to increase his publication

activity, which would help him to be analytically more specific and generally focused in his future
texts. The historiographic basis of the building manifestations is fundamental and inevitable.
However, in places in the dissertation text, it is more extensive than necessary, too monographic, and
the narrative basis could be indicated as specific outer sources - among them mainly that of Assoc.
Prof. Dandolova. What could make the doctoral student proud is the alternative flow of information
he sought - through conversations with Prof. Tsolov's students and by finding specific archival
documentation. In the generally available literature relating to the Vassilov-Tsolov architectural
practice, it is found that it ceased to exist in 1948. However, the personal life developments after that
of the individual authors could reversibly shed new analytical light on the active years of the tandem
and, accordingly, on the relationship between the two great architects both in working and
psychological-personal terms. In this sense, the present review defines the documentation found by
the doctoral student of Vassiliov's application for an associate professorship at EBI (now UACEG) in
1954 as significant (p. 48). After 1948, information about Vassiliov was far scarcer than that about
Tsolov, mainly due to Tsolov's academic development, which was subsequently registered
administratively. Nevertheless, in the course of the actions, doubt remains about a set of events that
predetermined each author's different forms of realization after the end of their tandem. This review
pays special positive attention to Mitkov's analysis regarding the design of the BNB building (p. 80).
The doctoral student somewhat timidly approached his interpretative findings. However, his
hypothesis about the rotated expected volume of the new building compared to that of the mosque is
potential for an independent theoretical study, which in turn could provide guidelines for the
conditional deciphering of Vassiliov's approach when solving similar complex morphological tasks
of an urban planning nature, where two coordinate systems should meet not just mechanically, but
also artistically and meaningfully (something that Tsolov had no way to handle so delicately with the
building of the former Party House). In this line of thought, the bank's wings contacting the mosque
can be seen morphologically and as extensions of the mosque itself, which would preserve the bank
building. Last but not least, the dissertation lacks an analysis between the scales - Tsolov is half of
the tandem that deals with paneling and furniture; he was responsible in general and for the
residential branch of the architectural activity at the time when the clients were ordering houses and
not blueprints of houses. In this sense, it is inevitable that the tandem, and Tsolov in particular,
carried out forms of artistic continuity between the work with wood in the interiors of the buildings
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and stone in their exterior. The opposite remains visibly characteristic but unexplored – the
significance of the heavy stone cladding of the reception spaces of the large public buildings
designed by the design studio.

7. Conclusion
Given the above and despite the criticisms, it is proposed that M Arch Mitko Mitkov be

awarded the educational and scientific PhD degree in professional field 5.7 Architecture,
Construction and Geodesy in the doctoral program "Theory and History of Architecture."

16.10.2023 Member of the Scientific Jury:

(Assoc. Prof. M Arch Panayot Savov, PhD)